ciet.: Sa .
:ul propor-ita resp.: (.'.sa hy.
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autem archidiaconus, sicut sapa-ius est ]n-aemissum, ad facien
dam nobis [idem super omnibus pleniorem attestationes quasdam
peteret aperti-z', aduersarius autem in alia causa eas asserere!
fuil-isereceptas, Nos20 eas aperire noluimus, sed causam
«eorundem?! ipsorum assensu duximus vestro examini com
mittendam. Ideoque discretioni cestrae per apostolica scripta
mandamus, quatenus partibus convocatis inqniratis super prae
missis mnnihus diligentius veritatem, et quod canonicam fuerit
appellatione postposita discernatisü, facientes quod deerat-eritis

per censuram ecclesiasticam/iriniter altsaa-cari,ita tamen, quod,si vobis constiterit, prae atum l—l.23testes ro se coram
bonae memoriae episcopo et dilecto /ilio*—'4 ecano Linco-
nensi25', et te, fili archidiacone, ac dilecto filio nostro P. "iülil.
S. IIIarchli presbytero cardinali, tam: apostolicae sedis llt/]rtlti'
delegatis iudicibus produxisse, attestationibus apud 'eum
depositis sit contentus; alioquin, eo non obstante, quod
testes illi coram iudicibus ipsis, et te, tiliarchidiacone, fuere
producti, pro dicto H.27si producti fuerint, ad testimonium
admittantur.

CAl'. XXXIJ
Publicatis attestationibus non opponitur iu persona.-i testium; tros en.ws

excipit, et ad secundum determinationem subdit.

ldcmï'.
Praeseiitiuiu auctoritate statuimus, ut si quis post depo

sitiones testium publicatas obiicere voluerit in persona».
eorum, ei tunc tandem id:!liceat, quum iuramento liriiiavei'it,
quod ad hoc ex malitia non procedat: nisi forsan ante publi
cationem id fuerit protestatus, vel ostendere poterit, quod
post publicationem didicerit quod obiicit-l in personas.
Ceterum, quum quis personas testium se velle ost ubii
cationem5 depositionum repellere fuerit protestatus, Siquid
pro ipso dixerint, de facili non credatur.

CAP. XXXIII
Si actoris et rei tostos contraria. deponunt, tidem sibi non derogant, seil
praevalent digniores, et verisimiliom deponentes. et, si in ceteris est. dis

paritas, praefertur uuinoriis.

Idem Londonensiï et l-leliensi Episcopis.
ln nostra praesentia. fconstitntus dilectus filius mdf/iste,

l'Vallerus, nomine dilecti filii archidiaconi Cantuariensis, a (IUI)
iracuralor adhoc fueral destinatus, possc.—'sitmentct,-etesiae de

illidletonl', quam dilecti /ilii abbas et monachi .N'. Augustini
(ï'antuariensis illicite occupat-ant, eum ji-acti/ms medio tempor-.:
perceptis sibi restitui postularit, [praesertin/. quam l(llll-de coin
muni inre, quam de consuetudine generali Aiiglafanae CCC/t'h'la-t'
custodia vacantium eeclesiaram Cantiau-iensis dioecesis ad arctu
diaconum ipsum pertineat. (uf. duabus personis decedentibus in.
ecclesia nieinorata, anm/nam monachi nunc ultimo ipsani ('uslo
diam. iii-eiqiassent, archidiaconus ('an/(atriensis in ('tu/rm ecelesia
usas fuerit isto iure, sicut per XXV. testes omni exceptione
maiores in.praesentia delegatornin iudicum sit,/'fuit'nle'i'proba/opi
esse dicebat, qnorum depositiones legi (tiltllt'llttlts eoram nohis.
Adiecit insuper post iuor/eiu ultimae personae .ttt. Cllllt'lll.eet-lesio
dece-lentis possessionem clut-iani ipsias ecclesiae eundem (ll'l'lll
diaconum [admisso, sicut quataor sacerdotes, unus diaconus et
unus clericus euidentissime Ieslalmnlur. Unde, quum ei:
i'lesiani ile l*'arersham restitui di.-crei-imus monachis antedictis,
pari iure arehidiacinio delte/ia! restitui eeclesia memorata.
Dilectus autem [itius li. monacham-S'. elui/usta" (.'atduanensrs
proposuit e.i-tuli-erso, quod, t[tttlllt tllt'l(l..ccc/exulat: .'llalellonuul
Monasterium suum pertineat nullo uier/tanl-tg'el lpsius custodiam
hactenns possederit iio-aimusse, sicut per A H. .testes omni ])Ill't
tcr acceptione maiores pro parte sua [ui.-rat evidenter pro/latam,

4) proc.: crslal: Flilli' 5)1togerii: Ili'LbJIXC:llt-.: l-' l;) ('adrau-lo:
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utendo iure suopraefato archidiacono iniuriam non fecerunt. Per
duos quoque monachos fuerat suffit-lenterlostensum, quod decpsa
et rebus eius libere disponebat.] Quum ig1turf hinc plures, inde
vcro sint testes numero pauciores producti, quos non solum
diversa, sed adversa penitus in uibusdam.constat testi
monia reddidisse, quia etiam a multitudinem tantumb
respicere6 non oportet, sed ad testium qualitatem, et ad
ipsorum deposita7, quibus potius lux-veritatis assistit, ex

uibus motum animi sui convenit iudicem informares,
iscretinnivestraeper apostolica scripta mandamus, quatenus,

si testes utrinque producti eiusdem honestatis et einstima
tionis9 exstiterint, quum constet testes monachorum esse 10
testibus archidiaconi numero pauciores, sublato cuiuslibet
contradictionis et appellationis obstaculo pro ipso archidiacono
sententiam proferatis. Si vero testes ex parte monachorum
producti tantae praeeminentiae fuerint, quod eorum auctori
tas aliorum sit merito multitudini praeferenda, contradictione
et ap citationepariter non obstanteab im etitione archidiaconi
abso vatis eosdem abbatem et monachos. Quodsi non omnesetc.
Dat. RomaeII. Id. Dec. uos.]

CAP. XXXIII. 1

Ad probanda impedimenta electi, laici et feminae admittuntur. Adde: et
tostos de auditu et fama suiticlenter non probant.

Idem Priori sancti Fridianiï' Lucani et magistro
G.3 Canonico Pisano.

Tam literis vestris, quam depositionibus testium dili
gcnter auditis-1,intelleximus evidenter, nihil esse contra dile
ctum filiumLucanum electum sufficienter ostensum, nisi de
auditu tantum et fama, quum super aliis, si qua forte
videantur esse probata, testes sint vel soli tales, qui non
potueruntb' illaü legitime comprobare7. uia vero super
matrimonio, quod idem electus dicitur contraxisse cum
vidua, testes non fuere recepti propter appellationisa ob
staculum, ne videlicetlaici vel feminae in tali reciperentur
articulo contra ipsum, sicut vestris nobis literis intimastis, licet
nuncii eiusdemelecti coram nobis probare aliud niterentur, nos,
ut tantae irregularitatis obiectio non remaneat indiscussa,
discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus ut prae
cipimus, quatenus testes sive laicos sive feminas, untaxat
idoneos, qui ad hoc fuerint probandum infra menseminducti,
recipiatis legaliter et exammetis prudenter, excommunican

tes solenniter, si quis9 eos impedire Bmesumpserit, quominus testimonium perhibeant veritati. emum1 attestatio
nibus publicatis 5111 forte constiteritn, irregularitatem
huiusmodi non esse probatam, indicatis eidem electo purga
tionem canonicam de obiectis", er septem canonicos
maioris ecclesiae, vel priores ecc esiarum saecularium"
civitatis Lucanae presbyteros15 seu diaconos bonae famae
praestandam. Qua recepta praeiigatis ei terminum compe
tentem,quo consecrandus nostro se conspectui repraesentet.
Si vero vel irregularitatis impedimentum fuerit probatum,
vel infra terminum constitutum16 non praestiterit purgatio
nem indictam, vos cum auctoritate nostra sufulti, remoto
cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo a praelatione
Lucanae ecclesiae 'tus amoventes, mandetis ex parte
nostra capitulo, ut electionem de alio!"( non differantla
canonice celebrare. Archipresbyterum autem Lucanum et
G. [Amso/ï'] sacristam, qui contra praedictum electum
literas nobis sub nomine longe maioris artis capituli desti

naverunt, quum constet per attestationes praedictas, longemaiorem partem capitui non fuisse consciam huiusmodi
literarum, ab officioet beneficio denuncietis esse sus ensos,

onec mereantur nostram indulgentiam obtinere. nquira
tis etc. [Dat. Ferentini II. Id. Maii. 1203.]

Tit. XX. Cap. XXXI]. 4) vero: H,-plures hincinde . . . fuerint: a
5) tamen: Cc; tam: Ob 6) respici: CReg. 7) depositiones: a» B)obnr
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10)Deinde: 0800. 11)nisi: Ob 12) contigerit: aach 18)super lis (his:
AcgReg.) quae in commissione vobin tacta comprehensa fuerint (fuerunt:
a. .), et attestationlbus, quss vobis snb bulln nostra remittimus sunt
expressa: 0 Reg. 14) non alios: Ga 15)consecrandum: Reg. 16) infra
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CAP. XXXIV.!
In causa liberali contra contumacem, etiam lite non contectata, testes

recipi possunt. Hoc dicit notabiliter secundum lectur. communem.

Idem Dulmensiï Episc0po et3 Decano et Priori
sanctae Trinitatis Eboracensis.

Quum olim dilectus filius archidiaconus Menensistv ad
versus venerabilem fratrem nostrum Cantuariensem archi
episcopum super statu Menensis ecclesiae proposuerit-') in
nostra et fratrum nostrorum praesentia quaestionem, archi
episcopo ipsi per literas nostras dedimus in mandatis, ut per se
vel procuratorem5 idoneum ad praesentiam nostram super hoc
accederet responsurus. Verum quum ipse nec venisset, nec
misisset propter hoc idtmeum responsalem, volentes Menevensi
ecclesiae paterna sollicitudine ovidere, causam su er hoc vene
rabili fi'atri nostro episcopo eliensi et dilectis liliis Londinensi
decano et archidiacono de Botingeham7 sub certa forma dua-imus
committendam, a quibus non fuit hactenus iuxta mandatum
nostrum in negotio ipso processum. Ne igitur causa ipsa re
maneat indecisa, discretioni vestrae per apostolica scripta Man
damus, quatenus, nisi pars adversa praedictum archidiaco
num per exceptionem legitimam repellere valeat ab agendo,
partibus, si poterit tieri, vel procuratoribus earum ad locum
securum et idoneuma per nunciosvestroset literas convocatis,
et lite legitime contestata, testes, quos archiepiscopus in
Anglia9, et quos archidiaconus duxerit producendos contra
eum in Wallia, recipere procuretis. Verum si archiepisco
pus citatus legitime coram eo ' vello' per se vel per11 pro
curatorem idoneum noluerit comparere, aut litem etiam
contestari, vos nihilominus testes, maxime 13senes et vale
tudinarios, quos archidiaconus per se, vel procuratorem13
suum duxerit producendas, sublato cuiuslibetcontradictioniset
appellationis obstaculo admittatis, et depositiones eorum
conscri tas et vestris sigillis inclusas ad sedem curetis aposto
licam estinare, statuentes partibus terminum perempto
rium competentem,quo per se, vel responsales" idoneos
nostro se conspectui repraesentent sententiam"' recepturae.
(Testes etc. Dat. Ferentini XIV. Kal. Iul. Pont. nostr. Ao. VI.
1203.]

CAP. xxxv.!
Publicatis " ^ ' " , * ""* ' ' adprobandumcontrarium,
si ante publicationem super hac probatione contraria instrui non potuit.

11.d. et est casus singularis.
Idem Priori de Bolonic." et I. Rectori ecclesiae

de Borellisa.

Ex tenore vesn'arunracczpimust- literarum, quod, quumvobis et dilecto filio abbati de rneia5 causam, uae vertitur
inter R. lium W. de l-i'ston.6 militem, et . mulierem,
sororem .7 de Archesa commiserirnus tine debito terminan
dam, fpraedicto abbate se rationabiliter accusante, quod cogni
tioni eiusdem causae interesse non posset, partes ad vestram

aesentiam cita-mistis. Quibus in vestra aesentia constitutis,
ars mulieris praposuit, quod dictus miles prius9 corporale

raestitit iuramentum, quod ipsam duceret in uxorem, etFeam]postmodum carna iter cognitam traduxit in domum,
et prolem suscepit ea:ea. Miles vero praedictus hoc iniiciabatur
omnino, adiiaens, quod, etsi haec10 e proponebantur ab
ipsa, vera essent, eam tamen de iure bere non potuit eo,
quod aliam tunc viventem prius duxerat in uxorem. Testi
bus itaque ab utraque parte receptis, et attestationibuspublicatis,
Quum per testes militis11 saepe dicti videretur esse 13 pro

batum, gnod ipse ante festum Purificationis beatae VirginisMariae .13 mulierem solenniter accepit:. in uxorem, et
testes M.16 mulieris de Arches dicerent, quod in se timana
pæcbali, sequentem festum" praedictum, de ea ucenda
praestitit 19' iuramentum, praedictus 19miles ab impetitione
ipsius absolvi cum instantia postulabatzo. Verum ex parte

1) nomen in codd. campi. est 8) id. vel sec.: Gal; 9) quos archiepiscopus
duxerit producendos in An lia, et quos archidiaconus voluerit producere:
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tiaepe'I dictae mulieris exstitit replicatum, quod eo tem
pore, nec non et ante, quo" testes dicti militis dixerant"
eum cum alia" matrimonium contraxisse, fuerat semper in
Eboracensi provmma'f' commoratus; quum testes ipsi"
dicerent, boc longe extra dictam" provinciamactum esse",
deterirunantes tempus et locum; quod" per testes idoneos
erat sprobare parata. Sed econtra fuit ex adverso responsum ,. quod, uum attestationes" iam" essent hinc inde
solenniter. pub icatae, locus productioni testium iam non
erat. . Quia igitur dubitatis ", utrum post publicationem at
testationum. super illo articulo deberent testes"- admitti,
nos inquismoni vestrae auctoritate" praesentium responde
mus, testesall mulieris ad robandum illum articulum admit
tendos. [Dat. VIII. Kal. ec. izo3.]

CAP. XXXVI-'
Indum-nde est In cauea quarta uetlo testilegali,oansalegitimanon&c.; W"

Idem Priori sancti Victoris'.

Signiticaverunt nobis per literas sua.-3 venerabilis fraternoster. 'iloanectensis episcopus, et dilecti filii I. abbas S. Victoris
Parisiensis et Aureliunensis decanus, quod, Quum causa,
quae vertitur inter abbatem et monachos sancti Dionysii ex
una parte, ac abbatissam et moniales de Forcellis4 ex altera
tam super propnetate5 quam superB' possessione prioratus
de 4rgentoho7 iudicibus' a nobis commissa fuisset, et
momales super causa proprietatis prius litem ingressae
testes produxissent9 in illa, postmode possessionis
iudicum suspenso petitorio intentarunt, quod eis de iure
ltcere ipsi de prudentium consilio per interlocutoriam scrutantium
declaraan Unde in causa possessionis,quam monia
les petebant, ea videlicetratione, quod illae, quibus ipsae
successerant, inde fuerant violenter eiectae, testes fuerunt 10
ab utraque. parte producti, et eousque erat processum, ut
publicatio iam iieri deberet, 1-petebant moniales praedictae,
depositiones testium in causa possmionis tantummodo publicari,

sed contrudicebant monachi, alla-zantes, quod, sicut causa proprietatis fiierat prius coepta, ita bebat accipere prius finem, vel
saltem tam su petitoria quam super possessor-io testes simul

publicari debe !. Ipsi vero, ' ' hinc inde propositis, quumhoc vellent inter equi habitol-l consilio sapientum, monachi
iecerunt, quod super causa proprietatis renunciaverant pro—

ductioni testium ' . quum pars adversa negaret, et
inter partes quasi dubiumuerteretur, interlocuti fuerunt", quod
attestationes in posse-nario publicarent, et super renunciutione
monialium probationes monachorum audirent,- sed ab hac inter
locutoria monachi ad nostram audientiam appellarunt. Ipsi
autem dian alteram partibus prae tes, ut deliberarent, an
deberent huiusmodi appellationi de erre, convocatis prudentibus
de ipsorum consilio, sententiam suam minime reprobantes, parti
monachorum audientium indulserunt, si forte rationem '
allegarent ad retractandam sententiam ' tam iuenicacem;

' tandem post appellationesla suas appellationi prius factae
ortiter insistebant. vero oii:poterant assessoresParisius

invenire, quin dicerentur esse suspecti, vis pars monialium
tandem diceret, quod, quemcunque tres msimul evocarent, illum
non haberent ullo modo suspectum, ipsi tamen, considerantes ar
duitatem negotii, haec nobis intimunda duxerunt, partibus iniun
gentes, ut in festo S. Lucae Evangelistae proximo tunc futuro
nostro se conspectui cum huiusmodi literis praesentarent. Quum
autem literis ipsis hunc seriem continentibus praefati abbas S. Vi
ctoris et decanus Aureliunens-is sua pariter appendissent sigilla,
iam dictus Silvunectensis episcopus suum distulit sigillum apponere
pro eo, quod monachi S. Dionysii uerebantur, quaedam omissa
fuisse, quae fuerant apponenda. nde partibus reuocatis diem in
crastino S. Remigii praef.-uerunt, monachis firmiter asserentibus,

d moniales in causa proprietatis tres testium productiones
abuerunt, et in easdem fuerat iam conclusum, ita, quod in pro

ducendis testibus super causa proprietatis eas non erant ulterius
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audituri, ue super lus probationes legitimas offerebant,- sed haec
omma pars adversa negabat. Verum, quum propter hoc tam
abbatissa pro parte sua, quummagister Thomaspro parte abbatis
et monachorum circa octavus B. Martini, quae, fuerant pro ter
mm assigruit.ae nostro se conspectuipraesentandi, ad
nostrum praesentiam accessissent, et nos eis in consistorio nostro
plenam audientiam dedi-sumus, idem magister adiecit, uod saepe
fuit ea:parte abbatis et monachoruma delegatisi ' penu
latum, ut in causa ssesstbniïs quartam eis productionem con
cederent cum solennitate legali, quam quum eispenitus denegurent
contra legitimussanctiones, ipsi, sentientes se intime gravari, post
interlocutoriam de publicandi; testibus in possessor-io promul
gulam protinus ad nostram audientium appellarunt, quod ea:
testimonio quarundam specialium literarum aedicti Siloune
ctensis episcopi nitebantur ostendere, inter m a scribentis, ad
in additione illa, quae in revocatione partium ' is literis acta
fuit, petebant monachi clausulam illam apponi, 'scilicet,quod ad
huc restabat eis su possessor-io iudicio tu productio
solennitate iuris 'a, et super hoc probationes necessarius
offerebant, ' magister assertionem suam promittebat se
legitimis testibus probaturum. Abbatissa vero relationi trium
delegaton innitens, et quibusdam eorum literis continentibus,
quod diem tertium post Ptnificutubnem B. Mariae ad publica
tionem testium ussignuverant, super possessione a parte produ
ctorum utraque, quod ab eodem magistro fuerat su additum,
asserebat penitus me falsum.] Nos igitur, his et altis diligenter

' ' , quae fuerunt 14hinc inde proposita, de communifratrum
nostrorum consilio discretioni vestrae per apostolica scripta
Mandamus, quatenus, Pan'siusü convenientesin unum, si per
legitimusvobis probationes constiterit, abbatem et monachos
quartam productionem testium cum iuris solennitate su er
possessorio petivisse, seque "3propter hoc infra decem ies
post interlocutoriam sententiam appellasse, nisi forte iudices

uartam productionem negaverint pro eo, quod voluerint
e renatum multitudinem testium refrenare, vos praefatos

abbatem et monachosad ärtam productionem testiumadhibita solennitate legali a ittatis 7 eosdem", i sos 19,si20
in probatione defecerint, in expensis legitimis 1 condem
nantes. Et nisi adeo sit in petitorio iam processum, ut
plene possit de proprietate liquere, vos causam possessionis,
ad quam de iuris beneficio abbatissa et moniales habuere?!
recursum, primitus terminetis, in causa proprietatis post
modum legitimeprocessuri; alioquin quaestionem terminetis

simul] utramque. [Illos vero etc. Dat. Kal. Febr. Ao. VIII.1206.
CAP. XHVII.l

Diligenter examinandi sunt testes, et putandi qui eos lmpedlunt; et
Ipsorum testium mnltitudo est per iudicem refrenanda.

Idem Episcopo Placentino2.
Quum causam, quae inter venerabilemfratrem nostrum

archiepiscopum Ravennatensem ac dilectosfilios commune
FaventiaeS' 1-super villa Luci et S. Politi4, et castro Aureoli5
et eorum districtu, honore ac iurisdictione noscitur agitari,
diversis iudicibus fuisse6 [a nobis commissa, quia per eorum ali
quos ;ine debito non potuit terminari, nos iraponere volentes liti
finem, venerabili fratri nostro Feretrano episcopo et dilecto ;ilio
abbati de Galiuta per nostras tandem literas dedimus in prae
ceptis, ut, non obstantibus commissionibus-hactenus impetratis,
omnique occasione ac exceptione cessantibus, trium mensmm
spatium partibus assignarent, infra quod universos testesprodu
cerent, quos, super hac causa ducerent producendas-et. diligenter
examinatis eisdem, uttestationibusque [ideliter reductis in scriptis,
si de partium procederet voluntate, causam ipsam mediante
iustitia terminarent; alioquin attestationes cum instrumentis et
aliis rationibus ad nostram praesentiam remittentes, prac/igerent
partibus terminum competentem, quo se nostro conspectu prae-.
sentarent sententiam recepturae. Quum igitur delegati praedicti
minime processissent etc. (c/. c. 6. de iur. cal. II. 7.)] Quia
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vero utrique parti nimis exsisteret onerosum, ut testes
producerenta coram nobis, fraternitati tuae, dequo lenam
fiduciam obtinemus, per apostolica scripta [praecipiendo , man
damus, quatenus infra tres mensespost susceptionempraesen
tium recipias appellatione remota testes, quos utranque pars
tam su er principali negotio uam in personas testium
duxerit " roduccndos, ac eos iligenter examinare procu
res", et e singulis circumstantiis prudenter inquirens,-de
causis videlicet, personislï, loco 13, tempore, Visu14,auditu,
scientia, credulitate'5, fama et certitudine, cuncta. lene ac
curiosa conscribas, 1-et ea nobis [ide/iter sub tuo sigil o.trans.
mittas, i'niimgenspartibus, ut ad praesentiam nostram veniant sic
instructae, quatenus attestationibus publicatis et insti-innatis
exhibitis, postquam sufficienter fuent allegatum, iustam a nobis
sententiamDomino auctore reportent. Testes autem etc. Quod
si forte Faventini vel alii eos, quos dictus archiepiscopus ad
perhibendum testimonium veritati"3 duxerit producendos,
praesumpserint impedire, tu ipsos ab huiusmodi praesum:
ptione cessare monitionepraemissa per censuram ecclesiasti
cam appellationeremota compellas. Volentes autem-effrena
tam multitudinem testium refrenari, volumus", ut hinc-inde
quadragenarium numerum testium excedere non. permittas,
ita videlicet, ut, si Faventini testium deposmones ratas
habere voluerint, quae a venerabilifratre nostro FerrarienSi
episc0po et abbate Pompon.13 receptae fuer-invi", testes
ipsi computentur in 30 numero praelibato; alioquin, quum
attestationes ipsae sint clausae, iidem testes,'Si necesse
fuerit, iterato producantur. [Dat. Ferentim' .i. Kal. Iul.
Ao. IX. 1206.]